
证券代码：000498               证券简称：山东路桥                公告编号：2022-80 

山东高速路桥集团股份有限公司 

 重大合同公告  

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

特别提示： 

本项目施工合同已生效。本项目施工工期为 1080 日历天，施工

周期较长，存在因原材料涨价、环境变化、安全生产等因素影响合同

收益的风险。公司将在施工工期内按照施工进度确认收入。 

一、合同签署概况 

山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

于 2022 年 3 月 12 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）及《中国

证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》披露了《关于中

标临滕高速、高商高速、小许家至遥墙机场高速、小许家至港沟高速、

东青高速并投资灵犀七号及济南弘嘉的关联交易公告》，子公司山东

高速工程建设集团有限公司（以下简称“工程建设集团”）被确定为

济南绕城高速东线小许家枢纽至遥墙机场段改扩建工程（以下简称

“小许家至遥墙机场高速”或“本项目”）中标单位，中标金额

1,345,814,999.6 元。根据本项目招标文件及补遗书要求，公司中标

子公司以自有资金或指定第三方出资的形式与招标人指定的金融/投

资机构签署合伙协议、设立合伙企业，履行中标人的出资义务。公司

子公司工程建设集团出资款拟最终用于本项目的建设。上述出资事项

已经公司第九届董事会第三十三次会议、2022 年第一次临时股东大



会审议通过。截至目前，工程建设集团已按照上述决议签署了合伙协

议及补充协议。 

近日，公司子公司工程建设集团与本项目发包人山东高速东绕城

高速公路有限公司（以下简称“东绕城公路公司”）签署了施工合同

协议书，签约合同价：壹拾叁亿肆仟伍佰捌拾壹万肆仟玖佰玖拾玖元

陆角（¥1,345,814,999.6）。 

二、合同对手方介绍 

发包人：山东高速东绕城高速公路有限公司 

类型：其他有限责任公司 

法定代表人：刘乐民 

注册资本：5,000 万元人民币 

成立日期：2022 年 06 月 24日 

住所：山东省济南市高新区机场路 7617 号西楼 218-04-19室 

经营范围：公路管理与养护；路基路面养护作业；餐饮服务；建

设工程施工；住宿服务；食品销售；住宅室内装饰装修；林木种子生

产经营；烟草制品零售；网络文化经营；出版物零售；食品互联网销

售；出版物批发；药品批发；药品零售；牲畜饲养；燃气经营；成品

油零售（不含危险化学品）等。 

股权结构： 

 

 

 
山东高速东绕城高速公路有限公司 

山东高速基础设施建设有限公司 

80.675% 

济南城建集团有限公司  

19.325% 

https://www.qcc.com/pl/pr15ff7f4931ba0a42146e59592f68a7.html
https://www.qcc.com/firm/46f9ae32f2704f118c9e491d30f1f8d4.html


关联关系说明：东绕城公路公司控股股东山东高速基础设施建设

有限公司为本公司控股股东山东高速集团有限公司全资子公司，东绕

城公路公司为本公司关联方。 

近三年类似交易情况：东绕城公路公司成立于 2022 年 6 月，公

司近三年未与其发生类似交易。 

履约能力分析：东绕城公路公司是本项目招标人山东高速基础设

施建设有限公司为本项目施工及运营专门设立的项目法人，山东高速

基础设施建设有限公司为本公司控股股东的全资子公司，不是失信被

执行人，具备相应的履约能力。 

三、合同主要内容 

（一）项目名称：济南绕城高速东线小许家枢纽至遥墙机场段改

扩建工程 

（二）施工内容： 

第一标段由 K50+100 至 K55+565，长约 5.465km，公路等级为高

速公路，设计时速为 120 公里/小时，沥青混凝土路面，有分离立交

5 座；特大桥 1座，计长 1230.5m 以及其他构造物工程等。 

（三）签约合同价： 

根据工程量清单所列的预计数量和单价或总额价计算的签约合

同价：人民币(大写)壹拾叁亿肆仟伍佰捌拾壹万肆仟玖佰玖拾玖元陆

角（¥1,345,814,999.6）。 

（四）工程质量目标： 

工程质量符合交工验收的工程质量等级：合格；竣工验收的工程

质量等级：优良标准，工程安全目标：项目实施中无安全责任事故，

环保目标：项目实施中无环境责任事件发生。 



（五）承包人承诺按合同约定承担工程的实施、完成及缺陷修复。 

（六）发包人承诺按合同约定的条件、时间和方式向承包人支付

合同价款。 

（七）承包人应按照监理人指示开工，工期为 1080 日历天。 

（八）本协议书在承包人提供履约保证金后，由双方法定代表人

或其委托代理人签署并加盖单位章后生效。全部工程完工后经交工验

收合格、缺陷责任期满签发缺陷责任终止证书后协议终止。 

四、合同对公司的影响 

本公司子公司工程建设集团获得本项目合同价 1,345,814,999.6

元，约占公司 2021 年度经审计营业收入的 2.34%，若本项目顺利实

施，将对公司的经营业绩产生积极影响。 

本项目工期为 1080 日历天，公司将在工期内按照施工进度确认

收入。本项目上述各标段合同的履行有利于公司开拓主营业务，扩大

市场份额，不会影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交易而

对交易对方形成依赖。 

五、风险提示 

本项目工期为 1080日历天，施工周期较长，存在因原材料涨价、

环境变化、安全生产等因素影响合同收益的风险。公司将在施工工期

内按照施工进度确认收入。公司将在定期报告中披露重大合同的履行

情况。敬请广大投资者注意投资风险。 

六、合同审议程序 

本次交易构成关联交易。公司年度日常关联交易预计已包含本项

目交易金额，相关议案已经公司董事会、股东大会审议通过，公司独

立董事发表了事前认可及独立意见。 



七、备查文件 

本项目施工合同协议书。 

 

 

 

山东高速路桥集团股份有限公司董事会 

2022年 8 月 2 日 


	山东高速路桥集团股份有限公司
	重大合同公告
	特别提示：
	一、合同签署概况
	三、 合同主要内容
	四、合同对公司的影响
	五、风险提示
	六、合同审议程序
	七、备查文件

